
 

 

DECRETO N. 225 del 30/06/2022 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE 

GEOLOGICA, INDAGINI GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO, DA 

ESEGUIRSI NEL PORTO COCCIANI, PROPEDEUTICHE ALLA 

PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PIAZZALE 

NELL'AREA STERRATA. 

 CUP: B91B21002450005 - SMART_CIG: ZAF368F463 

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E AFFIDAMENTO 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, recante disposizioni sulla riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla 

predetta legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale 

Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 28 del 20.12.2021 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2022, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 4031 del 

09.02.2022, acquisita al prot. n. 3081 in pari data;  

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del 

D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 



 

 

VISTO l’allegato n.1 al Decreto n. 227 del 15.07.2021, col quale si approva lo schema della 

Convenzione regolante il finanziamento per la realizzazione dell’intervento denominato “Porto di 

Cagliari, Olbia e Porto Torres: manutenzioni straordinarie”, nell’ambito del Piano Operativo del 

Fondo Sviluppo e Coesione Infrastrutture 2014-2020, all’interno del quale viene finanziato 

l’intervento in oggetto per un importo di € 2.240.000,00;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 181 del 26.05.2021, con il quale si è autorizzato a 

contrarre ex dell’art. 36, comma 2) lett. a), e ss..mm..ii.., e dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 

n. 120/2020, per il Servizio in oggetto per complessivi € 7.845,92, comprensiva delle spese 

occorrenti per svolgere le indagini geognostiche e gli oneri di sicurezza, oltre contributo 

integrativo 2% EPAP, oltre I.V.A. al 22%,, con imputazione a valere sul bilancio di competenza, sul 

capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in 

ambito portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022, che presenta 

la necessaria disponibilità finanziaria; 

VISTE le risultanze della procedura avviata tramite la piattaforma web dell’Ente all’indirizzo 

https://albi.adspmaredisardegna.it, e che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

VISTO il Verbale generato dal Sistema ed acquisito agli atti con protocollo interno n° 

14902 del 20/06/2022; 

CONSIDERATO che al procedimento è stato attribuito il codice identificativo SMART-

CIG_ZAF368F463, per la tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONSIDERATO che il Geol. Alessio Sodde, con sede legale nel Comune di Ilbono in Via 

Ariosto n°9, 08040 (NU), C.F.: SDDLSS81B28E441R e Partita I.V.A. 01372340917, è risultato 

aggiudicatario dei servizi in oggetto, con un ribasso del 11,222 % sull’importo a base d’asta di € 

7.643,04, offrendo un importo netto di € 6.785,34 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 

pari ad € 202,88 per un totale complessivo di € 6.988,22, oltre contributo integrativo 2% EPAP, oltre 

I.V.A. al 22%.  

SENTITO il R.U.P., considerato, che lo stesso propone l’affidamento dei servizi in oggetto 

nelle more delle verifiche sui requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii., presentate dal professionista, che in caso di false dichiarazioni ad esito negativo delle 

stesse, l’affidamento allo stesso sarà da considerarsi nullo; 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario dell'Area Amministrativa di 

Olbia, Dott.ssa Raffaella Verroca; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione e contabilità; 

SENTITO il RUP, arch. Alessandro Fazzi, nominato con ODS del Dirigente della D.T.N. n. 

14 del 14.04.2022; 

VISTI gli atti d’ufficio nonché la regolarità contributiva, necessarie all’affidamento del 

servizio in oggetto e ritenuto di dover procedere in merito, nelle more delle verifiche sui requisiti di 

cui alle dichiarazioni art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

SENTITO il Dirigente della DTN l’Ing. Alessandro Meloni; 

Tutto, ciò premesso 

 

DECRETA 

1. DI APPROVARE l’esito della procedura di gara avviata tramite la piattaforma web dell’Ente 

all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it, per il servizio di INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI 

GEOGNOSTICHE, PROVE DI LABORATORIO, DA ESEGUIRSI NEL PORTO 

COCCIANI, PROPEDEUTICHE ALLA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UN PIAZZALE NELL'AREA STERRATA; 

 

2. DI AGGIUDICARE l’esecuzione del Servizio in oggetto al GEOL. ALESSIO SODDE, con 

sede legale nel Comune di Ilbono in Via Ariosto n°9, 08040 (NU), C.F.: SDDLSS81B28E441R e 

Partita I.V.A. 01372340917; 

 

3. DI IMPEGNARE in favore del suddetto professionista l’importo di € 6.988,22 oltre contributo 

integrativo 2% EPAP pari ad € 139,76 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.568,16 per un totale di € 

8.696,14 (Ottomilaseicentonovantasei/14) omnicomprensivo, il quale graverà sul capitolo U 

2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per la manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito 

portuale compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2022, e troverà 

https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

accoglimento tra le somme a disposizione del QE dell’intervento Porto Cocciani - Lavori di 

realizzazione di un Piazzale nell'area sterrata presso il Porto Cocciani; 

 

4. DI DELEGARE il Dirigente dell’Area Tecnica, alla stipula del contratto per importi inferiori a € 

40.000, la quale può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, come previsto all’art. 

4.4 delle Linee Guida Anac n. 4, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 32, comma 10, 

lettera b) e comma 14, del Codice dei contratti pubblici. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Alessandro Fazzi 

 

 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo  

Dott.ssa M. Valeria Serra 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel         

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-06-30T10:46:42+0000
	ALESSANDRO FAZZI


		2022-06-30T13:39:55+0000
	Alessandro Meloni


		2022-06-30T13:52:22+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-06-30T13:57:51+0000
	NATALE DITEL


		2022-06-30T13:59:41+0000
	MASSIMO DEIANA




